
 

                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.° 190               06/10/2023       SEÇÃO I                         PÁG. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGQ/UFF, N.º 2, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
DESIGNAR os professores que irão 
compor o Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso de Química Industrial, 
titulação bacharelado. 

                        O COORDENADOR DOS CURSOS DE QUÍMICA E QUÍMICA INDUSTRIAL, no uso 
de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 
 
I- Constituir o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Química 

Industrial com os seguintes professores indicados: Dante Ferreira Franceschini Filho (Matrícula 
SIAPE n° 1214784); Cauê Torres de Oliveira Guedes Costa (Matrícula SIAPE n° 1193889); Luz 
Amanda Melgar Santander (Matrícula SIAPE n° 1193497); Roberta Amorim de Assis (Matrícula 
SIAPE n° 310636); Daniela de Luna Martins (Matrícula SIAPE n° 2619298); João Paulo Lopes 
Madureira (Matrícula SIAPE n° 1180254); Ana Carla da Silveira Lomba Sant’Ana Coutinho 
(Matrícula SIAPE n° 1735252); Luciano Tavares da Costa (Matrícula SIAPE n° 1715422) e Carlos 
Eduardo da Silva Côrtes (Matrícula SIAPE n° 2114017). 

 
 
II- Fica revogada a Determinação de Serviço GGQ/UFF n° 2, de 25 de julho de 2022. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

Professor CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES 
Coordenador dos Cursos de Química e Química Industrial – GGQ – IQ/UFF 

Matrícula SIAPE n° 2114017 
# # # # # #  


